1

令和 7年度 第 9回教育委員会議事録（要点筆記）

日 時 令和 7年 12月 24日（水）8：55～11:00

場 所 太良町役場教育長室

出席者 鶴﨑委員、岩島委員、中尾委員、舩口委員、岡教育長

欠席者 なし

（事務局）與猶学校教育課長、西田社会教育課長、岡指導主事、石丸（書記）

１．前回の議事録の承認  前回の議事録を委員全員承認

２．議事録署名委員の指名  岡教育長

３．教育長挨拶

①ヤング川柳の紹介。子供たちが言葉を紡ぐ楽しさに気付く取組みとして重要。

②太良町総合教育会議(11月 27日)終了。町長部局と考えの共有ができた。

 ③12月議会について（今後の対応等について説明）。

  ・山口議員「文化継承と地域の持続可能性について」

  ・待永議員「スポーツ合宿について」

  ・田川議員「学校再編について」

 ④太良町教育の重点プラン関連について。

  ・2学期の太良町総がかり教育「生活習慣 100点運動」が終了。

  ・台湾との 1回目の交流が３校(多良中以外)無事終了。通信関係で課題が残る。

 ⑤各種イベントについて。

  ・12月 13日(土)中野家住宅での講演会が終了。佐賀県遺産登録への今後の展開が課題。

  ・12月 14日(日)クリスマスフェスタ終了。多くのボランティアに感謝。参加者を増や

す工夫が必要。

（質問）

 中尾委員：太良町自然休養村管理センターの老朽化が課題との事だが、現在の使用状況は

どうなっているのか。また、今のままで使用できるのか。

→宿泊の場合、畳の部屋に布団を敷いて泊まってもらっている。今のままで使用

できる。近年は、高校生の女子ソフトボール部の使用が多い。

（社会教育課長）

→11月末現在、11団体のべ 242名の利用がある。（岡教育長）

４．報告事項

（1）学校教育課からの報告について（学校教育課長）

①令和 7年度卒業式及び令和 8年度入学式について

  ・卒業式  中学校 令和 8年 3月 16日（金）午前 9時 00分～

2

        小学校 令和 8年 3月 13日（金）午前 9時 30分～

  ・入学式  中学校 令和 8年 4月 10日（金）午前 9時 00分～

        小学校 令和 8年 4月 10日（金）午前 10時 30分～

②今後の行事予定

     12月 24日（水） 町立小中学校 2学期終業式

   12月 26日（金） 執務納め

01月 05日（月） 執務初め

   01月 08日（木） 町立小中学校 3学期始業式

    1月 22日（水） 育英学生審査委員会

    1月 28日（水） うまかもん給食

（2）社会教育課の 12～1月の事業計画について報告（社会教育課長）

 ①クリスマスフェスタ 2025

  開催日時：令和 7年 12月 14日（日）9時～16時

  場  所：太良町自然休養村管理センター、野外音楽堂

  参加者数：

・しめ縄づくり 39名

・クリスマスリースづくり（2回に分けて実施） 119名

・人形劇（おはなし会） 54名

・親子映画会（ざんねんないきもの辞典） 73名

・クリスマスプレゼント抽選会 67名

 ②令和 8年二十歳のつどい

  開催日時：令和 8年 1月 4日（日）13時から受付

  場  所：太良町自然休養村管理センター 大ホール

  対象者数：多良地区 38名 大浦地区 44名 計 82名（昨年 103名）

 ③第 53回太良町新春マラソン大会

  開催日時：令和 8年 1月 10日（土）9時 00分スタート

  場  所：多良小学校、県道多良岳公園線道路

  参加申込者数：304名（昨年 380名）

  ④第 43回太良町青少年育成町民大会

   開催日時：令和 8年 1月 31日（土）13:30～

   場  所：太良町自然休養村管理センター 大ホール

   内  容：小中高生の作文発表、記念講演

   対 象 者：全町民

    ・作文発表 （多良小、大浦中、太良高校生徒）

    ・映  画 「ら・かんぱねら」

  ⑤第 44回太良町内駅伝大会

開催日時：令和 8年 2月 1日（日）10:00スタート

   場  所：多良小学校、町内一円

3

（質問）

 舩口委員：これまでの太良町青少年育成町民大会では講師を招いての講演会だったが、今

回映画上映に変更された経緯は何か。

     →集客の課題があったため、本年度は映画上映を試みる。観覧無料なので、多く

の町民に来ていただきたい。（社会教育課長）

５．議事

第１号議案 学校再編に向けての今後の進め方について

・他市町の再編に関わる委員会の設置状況を報告。（学校教育課長）

・次回、委員会設置要綱の素案をつくり、次年度早々に検討を始めることを承認。

第 2号議案 伝承芸能の継承について

・12月議会での一般質問に対する答弁内容を報告。（社会教育課長）

・次年度は歴史民俗資料館で浮立や祭りなどの企画展を開催し、子供たちが伝統芸能に触

れる機会を増やす取り組みを推進することを確認。

（意見等）

岩島委員：浮立や祭りなどに参加してくれる方を各地区で募集した方がいいと思う。町が

間に入ることは可能かもしれないが、町が主体的になることは難しいと考える。

〇その他

・太良町教育の令和 7年度重点プランの進捗状況について

令和 7年度第 2回生活習慣 100点運動の結果について説明（学校教育課長）

（意見等）

 岩島委員：「生活習慣 100点運動」を今後も続けて欲しい。保護者の方が前向きな意見を

記入してくださっている。長く続けることが重要だと考える。

     →継続して実施するためにも、先生方の負担にならないように集計を支援員にお

願いするなど、工夫をしている。（岡教育長）

◎教育委員会の次回開催＜1月 29日（木）9：00～ 教育長室＞を決定し散会。

終了 11時 00分